dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta 

Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 037/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar na importância de até R$ 1.950.000,00 (um 

milhão, novecentos e cinquenta mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento 

municipal um crédito adicional suplementar, nas dotações abaixo discriminadas, no valor de 

até R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta mil reais). 

Suplementação   

11.000.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
11.001.00.000.0000.0.000. DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS 

11.001.15.451.1601.1.008. VIAS URBANAS: GARANTIR ACESSIBILIDADE URBANA 

754 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  200.000,00

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 02 de abril de 
2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 037/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar na importância de até R$ 1.950.000,00 (um 

milhão, novecentos e cinquenta mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

O presente Projeto de Lei prevê a abertura de créditos adicionais 

suplementares ao Orçamento, visando ajustar as dotações existentes nas seguintes 

dotações orçamentárias: 

- Secretaria de Serviços Urbanos – Vias Urbanas: 

Visa a construção, manutenção e benfeitorias nas vias urbanas do 

Município de Irati no valor de até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais); 

- Encargos gerais do Município: 

Visa o pagamento do principal e de juros/encargos de Empréstimos à 

Longo Prazo, já contratados com o Município, através de parcelas mensais, no valor de até 

R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); 

E ainda o pagamento da contribuição obrigatória do PASEP, que se